
 

 
1 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

IDIMM_ML-20/12/2019-124 
Mezzolombardo, 20/12/ 2019 

 
 

DETERMINAZIONE N. 124 
 

OGGETTO: Adozione del programma di spesa denominato “Progetti fondo qualità-  

indirizzi sportivi”- anno 2020. 

 

Premesso che 

è necessario programmare ed impegnare le attività sportive che svolgeranno gli studenti 

iscritti agli indirizzi sportivi, sia del liceo che del tecnico, per l’a.s. 2019-2020; 

per garantire lo svolgimento di alcune attività sportive, a partire dai primi giorni di gennaio 

2020,quali lo sci e il nuoto, è necessario confermare la prenotazione degli impianti con un 

congruo preavviso.  

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto 

con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm);  

VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di 

esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della 

Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete 

al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. 

che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 25 del 21 dicembre 2018 di adozione 

del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e del Piano triennale delle attività, inviato al 

Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 7363 di data 

21 dicembre 2018 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2019 - 2021 adottato con determinazione n. 93 del 21 

dicembre 2018; 

ACCERTATO, che per le attività specificamente ammesse e svolte con le dovute modalità, è 
previsto uno specifico finanziamento da parte della P.A.T. (Fondo per il miglioramento qualità della 
scuola – art. 112 L.P. 5/2006); 
VISTO che il CONI – Comitato provinciale di Trento e le scuole del Trentino, da molti anni, 
collaborano attivamente per promuovere l'attività sportiva, nella considerazione che la pratica 
sportiva rappresenta una dimensione fondamentale per lo sviluppo armonico dei giovani.  
VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5; 
VISTO l’articolo 56 e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui Capitoli 402160- 402170 - 402240 del Bilancio 
Gestionale finanziario 2019-2021. 

 
 

 

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


 

 
2 

 
DETERMINA 

 
1. la l’adozione del programma di spesa denominato: “Progetti fondo qualità- indirizzi sportivi” 

relativo al finanziamento straordinario sul fondo per il miglioramento della qualità della scuola per 

gli studenti delle classi ad indirizzo sportivo, per spese relative alla realizzazione delle diverse 

attività sportive e per il conferimento di incarichi ad esperti esterni o professionisti legati al mondo 

dello sport per un totale complessivo di € 14.000,00 

 
2. il programma di spesa accoglierà alcune spese riconducibili alla lettera q) del 2° comma dell’art. 
32 “Spese in economia” della L.P. n. 23/1990; 
     
3. di prenotare i fondi per le spese previste dal presente provvedimento imputandoli ai seguenti 
capitoli del bilancio di previsione 2020: 

 

 
4. di fissare la validità del programma fino al 31.08.2020 con decorrenza dalla data della presente; 
 
5. di dare atto che all’interno della stessa missione e titolo di spesa, saranno ammesse variazioni 
compensative nella misura del 20% dell’importo complessivo previsto nel programma di spesa 
previa verifica della disponibilità dello stanziamento di bilancio sul relativo capitolo; 
 

6. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti 
sul prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon funzionamento 
della struttura. Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’art. 6 L.P. n. 
23/90 vi si potrà ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte 
del fornitore e previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso; 
 
7. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;  
 

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità 

alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Missione 4 
Programma 
Macro-aggr. 

Capitolo Descrizione Importo 

04.02.103 402160 Trasporti € 3.000,00 

04.02.103 402170 Incarichi libero 
professionali di studi e 
ricerca e consulenza 
inerenti la didattica 

€ 5.000,00 

04.02.103 402240 Vitto, alloggio e altre 
spese per attività 

didattiche 

 € 6.000,00  



 

 
3 

 
 
 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Eliana Giovine 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 

 


